
1 
 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon: 0235/457050;  
Fax : 0335/780051  

 

 

 

HOTĂRÂREA 
 

                                        nr.109 din 30 decembrie 2025 
 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 din 30 aprilie 
2025 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 

 
Având în vedere referatul de aprobare al domnului primar Mihăilă Neculai, în calitatea sa de 

inițiator, raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

-Legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare şi eficientizare a 
resurselor publice şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

- Ordonanța de Urgență nr. 78/2025 pentru modificarea Legii nr. 239/2025 privind 
stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea 
și completarea unor acte normative. 

- Ordonanță de urgență nr. 89/24.12.2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative; 

- Hotărârea nr. 53 din 25 iunie 2025 privind aprobarea Regulamentului de stabilire a 
procedurii de adoptare a taxelor speciale și domeniile în care acestea se pot institui la nivelul UAT 
Rebricea; 

- Hotărârea Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 din 30 aprilie 2025 privind indexarea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026ș 

În conformitate cu prevederile Legii 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și 
completările ulterioare; 
         În temeiul art. 129 alin. (2), lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, art. 139, alin.(3), lit. „c”, si art.196 
alin.(1) lit. „a”  din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 
         Art.1. Începând cu data de 01.01.2026, Hotărârea Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 
din 30 aprilie 2025 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026, se modifică 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta. 
          Art.2. Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, cu completarile si modificarile ulterioare si ale  Legii nr.207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu completarile si modificarile ulterioare, precum si cu actele normative 

subsecvente in vigoare. 
 Art.3.Sumele conţinute în tabelul prevăzut la art. 470 alin. 5) şi 6) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare se calculează în funcţie de rata de 
schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2025 şi 
nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Rata de schimb a monedei euro publicată pe site-urile 
oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei este 5,0806 lei, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene nr. C/2025/4506 
publicat la 30 septembrie 2025. 



2 
 

Art.4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Rebricea, prin compartimentulul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui.  
          Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Rebricea, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Rebricea și prefectului județului Vaslui 
și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și 
pe pagina de internet www.comunarebricea.ro   

    Rebricea, 30 decembrie 2025 
 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
     Secretarul general al comunei,  

 …………………………….…                            …………………………….                                                    
Merlă Elena-Daniela                                                   Jrs. Adina Maftei 



1 
 

 

ROMANIA                                                          ANEXĂ LA H.C.L. 109/30.12.2025                                        

JUDETUL VASLUI                                                                        

COMUNA REBRICEA 

Compartiment Buget Contabilitate-Impozite si taxe locale 

 
 

TAXELE SI IMPOZITELE LOCALE PENTRU                

ANUL FISCAL 2026 

 
 

A.Valorile impozabile pe metru patrat de suprafata construita  desfasurata 

la cladiri   si alte constructii: 

 
a).clădiri rezidentiale a persoanelor fizice: 

        Impozitul pe cladirile rezidentiale si cladirile anexa se calculeaza prin aplicarea 

unei cote cuprinse de 0,1%  asupra valorii impozabile a caldirii. 
In cazul unei cladiri care are peretii exterior din material diferite,pentru stabilirea 

valorii impozabile a cladirii se identifica in tabelul de mai jos,valoarea impozabile cea 

mai mare corespunzatoare  tipului cladirii respective. 

        Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea 

suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, exprimată în metri pătraţi, cu valoarea 

impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/m2, din tabelul următor:   
    

 

Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă 

 

Cu instalaţii de 

apă, canalizare, 

electrice şi încălzire 

(condiţii 

cumulative) 

Fără instalaţii de apă, 

canalizare, electrice sau 

încălzire 

 

  A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu 

pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din orice 

alte materiale rezultate în urma unui tratament 

termic şi/sau chimic 

2.677 1.606 

 

 B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din 

piatră naturală, din cărămidă nearsă, din 

vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse 

unui tratament termic şi/sau chimic 

803 535 

 

 C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau 

cu pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din 

orice alte materiale rezultate în urma unui 

tratament termic şi/sau chimic 

535 469 

 

 D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, 

din piatră naturală, din cărămidă nearsă, din 

vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse 

unui tratament termic şi/sau chimic 

335 201         



2 
 

 

 E. În cazul contribuabilului care deţine la 

aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 

demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca locuinţă, 

în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la 

lit. A-D 

75% din suma care 

s-ar aplica clădirii 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

 

 F. În cazul contribuabilului care deţine la 

aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, la 

demisol şi/sau la mansardă, utilizate în alte 

scopuri decât cel de locuinţă, în oricare dintre 

tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care 

s-ar aplica clădirii 

50% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

 

          În cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru 

stabilirea valorii impozabile a clădirii se identifică valoarea impozabilă cea mai mare 

corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare.   
          Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea 

suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau 

ale celor situate la subsol sau la mansardă, exceptând suprafeţele podurilor neutilizate 

ca locuinţă, ale scărilor şi teraselor neacoperite. 

               Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe 

conturul exterior, atunci suprafaţa construită desfăşurată a clădirii se determină prin 

înmulţirea suprafeţei utile a clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

              Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi 

zona  în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii determinate cu coeficientul 

de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor:   

 

        

 
Zona în cadrul 

localităţii 

 

Rangul localităţii 

   

  IV V    

 A 1,10 1,05    

 B 1,05 1,00    

  
         b).cladiri nerezidentiale a persoanelor fizice 
ART. 458 - Calculul impozitului pe clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea 

persoanelor fizice 

(1) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe 

clădiri se calculează prin aplicarea unei cote cuprinse între 1,94 asupra valorii care 

poate fi: 
a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

ultimii 5 ani anteriori anului de referință, depus la organul fiscal local până la primul 

termen de plată din anul de referință. În situația depunerii raportului de evaluare după 

primul termen de plată din anul de referință, acesta produce efecte începând cu data de 

1 ianuarie a anului fiscal următor; 
b) valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 

5 ani anteriori anului de referință; 



3 
 

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, 

în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referință. În situația în 

care nu este precizată valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date 

a organului fiscal; 
(2) În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor alin. 

(1), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 3% asupra valorii impozabile 

determinate cladirilor rezidentiale.  
 

       c).cladiri cu destinatia mixta a persoanelor fizice 
   Art. 459. - Calculul impozitului pe clădirile cu destinaţie mixtă aflate în 

proprietatea persoanelor fizice:  
(1) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, 

impozitul se calculează prin însumarea:   
   a) impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform art. 457;   
   b) impozitului determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, indicată prin 

declaraţie pe propria răspundere, prin aplicarea cotei menţionate la art. 458 asupra 

valorii impozabile determinate potrivit art. 457, fără a fi necesară stabilirea valorii prin 

depunerea documentelor prevăzute la art. 458 alin. (1).   
   (2) În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 

desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform art. 457.   
   (3) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietarul nu declară la organul 

fiscal suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul pe 

clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate 

conform art. 457.   
                                                                                                                                                                                                                                            

         d).clădiri persoane juridice 
           Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 

juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,33% 

asupra valorii impozabile a clădirii. 
       Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 

juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 1,94%, 

asupra valorii impozabile a clădirii.   
       Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 

juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se 

calculează prin aplicarea unei cote de 0,64% asupra valorii impozabile a clădirii.  
           În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, 

impozitul se determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în 

scop rezidenţial cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial.   
         Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor 

aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului 

anterior celui pentru care se datorează impozitul/taxa şi poate fi:   
        1) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal;   
        2) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat 

în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data 

evaluării;   



4 
 

        3)valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în 

cursul anului fiscal anterior;   
       4)valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de 

proprietate. In situatia in care nu este precizata valoarea in documentele care atesta 

proprietatea, se utilizeaza ultima valoare inregistrata in baza de date a organului fiscal;   
       5) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing financiar, 

valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării;   
      6) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în 

contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului, locatarului, 

titularului dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz.   
         Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport 

de evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele 

de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal pana 

la primul termen de plata din anul de referinta. In situatia depunerii raportului de 

evaluare dupa primul termen de plata din anul de referinta acesta produce efecte 

incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator. 

         Prevederile alin. (6) nu se aplică în cazul clădirilor care aparţin persoanelor faţă 

de care a fost pronunţată o hotărâre definitivă de declanşare a procedurii falimentului.   
    În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii în 

ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri este 5 %.   
       În cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează taxa pe clădiri nu a 

actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, diferenţa de 

taxă fata de cea stabilita conform  cladirile rezidentiale sau nerezidentiale, după caz, 

va fi datorată de proprietarul clădirii.   
 

           Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale.   
            Pentru plata cu anticipaţie a impozitului /taxei  pe clădiri, datorat pentru întregul 

an de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o 

bonificaţie de până la 10%.  
           Impozitul pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, de până 

la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată.   
 

         În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri amplasate 

pe raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale,suma de 50 de lei  si bonificatia se 

aplica la impozitul pe clădiri cumulat.   
 

             Taxa pe clădiri se datorează pe perioada valabilităţii contractului prin care se 

constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă. În cazul 

contractelor care se refera la peroade mai mari de un an, taxa pe cladiri se plateste anual 

in doua rate egale pana la data de 31 martie si 30 septembrie de catre concesionar, 

locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosinta, cu obligativitatea depunerii 

unei declaratii la organul fiscal in termen de 30 de zile  de la data intrarii in vigoare a 

contractului si datoreaza taxa pe cladiri incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 



5 
 

          În cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, în temeiul unui 

contract de concesiune, închiriere, administrare ori folosință care se referă la perioade 

mai mari de o lună, titularul dreptului de concesiune, închiriere, administrare ori 

folosință are obligația depunerii unei declarații la organul fiscal local până la data de 

25 inclusiv a lunii următoare intrării în vigoare a contractului.          
   În cazul contractelor cre se refera la perioade mai mici de o luna, persoana 

juridica de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare 

sau folosinta, colecteaza taxa pe cladiri de la concesionari, locatari.titularii dreptului 

de administrare sau de folosinta si o varsa lunar,pana la data de 25 inclusiv a lunii 

urmatoare fiecarei luni din peroada de valabilitate a contractului. 

          Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si incazul persoanelor care 

beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cladiri. 

 

 B.Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan-terenuri cu 

constructii(lei/ha):   
             

Impozitul/taxa pe teren se stabileste luand in calcul numarul de metri patrati 

rangul localitatii in care este amplasat terenul si zona si/sau categoria de folosinta a 

terenului conform urmatoarei incadrari: 
Localitatea Rangul 

localitatii 

Zona in cadrul   localitatii 

REBRICEA IV A 

RATESU-CUZEI 

DRAXENI ,SASOVA 

V A 

TATOMIRESTI ,CRACIUNESTI 

BOLATI ,MACRESTI,TUFESTI DE 

JOS, 

V B 

 

         În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la 

categoria de folosinţă terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin 

înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare 

prevăzută în următorul tabel: 
Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii:IV Rangul localitatii :V 

A         1.457              1.165 

B                     -                 875                        
   

 

        C.Impozitul /taxa pe terenurile situate in intravilan, orice alta 

categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii(lei/ha): 
 
      În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă 

categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se 

stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma 

corespunzătoare prevăzută in tabelul de mai jos, iar acest rezultat se înmulţeşte cu 

coeficientul de corecţie corespunzător . 



6 
 

Nr. 

crt. 
Zona Categoria de 

folosinţă A B 

1 Teren arabil 75 56 
2 Păşune 56 51 
3 Fâneaţă 56 51 
4 Vie 122 94 
5 Livadă 143 122 
6 Pădure sau alt teren cu 

vegetaţie forestieră 
75 56 

7 Teren cu ape 41 36 

8 Drumuri cai ferate 0 0 

9 Teren neproductiv , cu 

exceptia celor de la pct 

10 

0 0 

10 Plaja folosita pentru 

activitati ecomice 
41 36 

 

   

 Rangul localităţii Coeficientul de corecţie 

 IV 1,10 

 V 1,00 

   Ca excepţie de la prevederile de mai sus în cazul contribuabililor persoane juridice, 

pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de 

folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează 

conform prevederilor pct. D numai dacă îndeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: 
   a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură;   
   b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi 

cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a).   
 

        D.Impozitul taxa pe terenurile situate in extravilan (lei/ha): 
 
         În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte 

prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare 

prevăzută în următorul tabel, înmulţită cu coeficientul de corecţie: 
    

 
Nr. 

crt. 
Categoria de folosinţă Impozit (lei) 

 1 Teren cu construcţii 60 

 2 Teren arabil 112 

 3 Păşune 54 

 4 Fâneaţă 54 

 5 Vie  129 

 6 Livadă  129 

 7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 22 



7 
 

 8 Teren cu apă 3 

 9 Drumuri şi căi ferate 0 

 10 Teren neproductiv, cu exceptia celor de lan pct.11 0 

 11 Plaja folosita pentru activitati economice                     3 

 

           Impozitul pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 

martie şi 30 septembrie inclusiv.   
          Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, datorat pentru întregul an de 

către contribuabili, până la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordă o 

bonificaţie de până la 10%.  
            Impozitul pe teren, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane 

fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen 

de plată.   

           În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe terenuri amplasate 

pe raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, bonificatia de 10% se referă la 

impozitul pe teren cumulat.  

 

        Taxa pe teren se datorează pe perioada valabilităţii contractului prin care se 

constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă.   
           In cazul contractelor mai mari de o luna, taxa pe teren se plateste lunar, pana la 

data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a 

contractului de catre concesionar, locatar, titularului dreptului deadministrare sau de 

folosinta. 

           In cazul contractelor care se refera la peroade mai mici de o luna, persoana 

juridica de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare 

sau folosinta colecteaza taxa pe teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de 

administrare sau de folosinta si o varsa lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii 

urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contactului. 

           In cazul dobandirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligatia 

sa depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carei raza teritoriala 

de competenta se afla terenul, iar in termen de 30 de zile de la data dobandirii si 

datoreaza impozit pe teren incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

           In cazul terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren, in temeiul unui 

contract de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la perioade 

mai mari de un an, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori 

folosinta are obligatia depunerii unei declaratii la organul fiscal local in termen de 30 

de zile de la data intrarii in vigoare a contractului si datoreaza taxa pe teren incepand 

cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

           Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care 

beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren. 
 

 

 

 



8 
 

      E.Impozitul pe mijloacele de transport. 
 
1. Impozitul pe mijlocul de transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică 

a acestuia si norma de poluare,  prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cm3 sau fracţiune 

din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 
 

Mijloace de transport 

cu tracţiune mecanică 

Lei/200 cm3 sau 

fracţiune din 

aceasta Norma 

de poluare: 

Non-euro, E0-

E3 

Lei/200 cm3 

sau fracţiune 

din aceasta 

Norma de 

poluare: E4 

Lei/200 cm3 

sau fracţiune 

din aceasta 

Norma de 

poluare: E5 

Lei/200 cm3 

sau fracţiune 

din aceasta 

Norma de 

poluare: E6 

Lei/auto 

Hibride cu 

emisii de 

CO2 peste 

50 g/km 

I. Vehicule înmatriculate 

(lei/200 cm3 sau fracţiune 

din aceasta) 
     

Motociclete, tricicluri, 

cvadricicluri şi 

autoturisme cu 

capacitatea cilindrică 

de până la 1.600 cm3 

inclusiv 

19,5 18,8 17,6 16,5 16,2 

Motociclete, tricicluri şi 

cvadricicluri cu 

capacitatea cilindrică 

de peste 1.600 cm3 

22,1 21,3 19,9 18,7 18,4 

Autoturisme cu 

capacitatea cilindrică 

între 1.601 cm3 şi 2.000 

cm3 inclusiv 

29,7 28,5 26,7 25,1 24,6 

Autoturisme cu 

capacitatea cilindrică 

între 2.001 cm3 şi 2.600 

cm3 inclusiv 

92,2 88,6 82,8 77,8 76,3 

Autoturisme cu 

capacitatea cilindrică 

între 2.601 cm3 şi 3.000 

cm3 inclusiv 

182,9 172,8 154,1 151,2 149,8 

Autoturisme cu 

capacitatea cilindrică 

de peste 3.001 cm3 
319,0 297,3 294,4 290,0 275,5 

Autobuze, autocare, 

microbuze 
31,2 30,0 28,1 26,4 25,9 

Alte vehicule cu 

tracţiune mecanică cu 

masa totală maximă 

autorizată de până la 12 

tone inclusiv 

39,0 37,5 35,1 33,0 32,4 

 

 

 

 



9 
 

Nr. 

crt. 

Mijloace de transport cu tracţiune 

mecanică 
Lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta) 

1. Tractoare înmatriculate 18 

II. Vehicule înregistrate 

1. Vehicule cu capacitate cilindrică lei/200 cm3 

1.1. 
Vehicule înregistrate cu capacitate 

cilindrică < 4.800 cm3 
4 

1.2. 
Vehicule înregistrate cu capacitate 

cilindrică > 4.800 cm3 
6 

2. 
Vehicule fără capacitate cilindrică 

evidenţiată 
100 lei/an" 

 

În cazul mijloacelor de transport hibride cu emisii de CO_2 mai mici sau egale cu 50 

g/km, impozitul se reduce cu maximum 30%, conform hotărârii consiliului local (nu 

este cazul). 
În cazul autovehiculelor acționate electric, impozitul pe mijloacele de transport este în 

valoare de 40 lei/an. 
În cazul unui ataș, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective. 

 

 2. În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală 

sau mai mare de 12 tone:   
                                                                             

 

Numărul de axe şi greutatea brută 

încărcată maximă admisă 

Impozitul (în lei/an) 

 

Ax(e) 

motor(oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatică 

sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 

pentru axele motoare 

 I două axe 

 
 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar 

mai mică de 13 tone 

0 157 

 
 2 Masa de cel puţin 13 tone, dar 

mai mică de 14 tone 

157 437 

 
 3 Masa de cel puţin 14 tone, dar 

mai mică de 15 tone 

          437 615 

 
 4 Masa de cel puţin 15 tone, dar 

mai mică de 18 tone 

615 1.392 

  5 Masa de cel puţin 18 tone 615 1.392 

 II 3 axe 

 
 1 Masa de cel puţin 15 tone, dar 

mai mică de 17 tone 

157 274 



10 
 

 
 2 Masa de cel puţin 17 tone, dar 

mai mică de 19 tone 

274 564 

 
 3 Masa de cel puţin 19 tone, dar 

mai mică de 21 tone 

564 732 

 
 4 Masa de cel puţin 21 tone, dar 

mai mică de 23 tone 

732 1.128 

 
 5 Masa de cel puţin 23 tone, dar 

mai mică de 25 tone 

1.128 1.753 

 
 6 Masa de cel puţin 25 tone, dar 

mai mică de 26 tone 

1.128 1.753 

  7 Masa de cel puţin 26 tone 1.128 1.753 

 III 4 axe 

 
 1 Masa de cel puţin 23 tone, dar 

mai mică de 25 tone 

732 742 

 
 2 Masa de cel puţin 25 tone, dar 

mai mică de 27 tone 

742 1.158 

 
 3 Masa de cel puţin 27 tone, dar 

mai mică de 29 tone 

1.158 1.839 

 
 4 Masa de cel puţin 29 tone, dar 

mai mică de 31 tone 

1.839 2.617 

 
 5 Masa de cel puţin 31 tone, dar 

mai mică de 32 tone 

1.839 2.617 

  6 Masa de cel puţin 32 tone 1.764 2.617 

 

 3. În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, 

de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 

tone: 
      

 

Numărul de axe şi greutatea brută 

încărcată maximă admisă 

Impozitul (în lei/an) 

 

Ax(e) 

motor(oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatică 

sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

 I 2 + 1 axe 

 
 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar 

mai mică de 14 tone 

0 0 

 
 2 Masa de cel puţin 14 tone, dar 

mai mică de 16 tone 

0 0 

 
 3 Masa de cel puţin 16 tone, dar 

mai mică de 18 tone 

0 68 

 
 4 Masa de cel puţin 18 tone, dar 

mai mică de 20 tone 

71 156 

 
 5 Masa de cel puţin 20 tone, dar 

mai mică de 22 tone 

163 366 



11 
 

 
 6 Masa de cel puţin 22 tone, dar 

mai mică de 23 tone 

381 473 

 
 7 Masa de cel puţin 23 tone, dar 

mai mică de 25 tone 

493 853 

 
 8 Masa de cel puţin 25 tone, dar 

mai mică de 28 tone 

889 1.496 

  9 Masa de cel puţin 28 tone 889 1.496 

 II 2+2 axe 

 
 1 Masa de cel puţin 23 tone, dar 

mai mică de 25 tone 

152 356 

 
 2 Masa de cel puţin 25 tone, dar 

mai mică de 26 tone 

356 584 

 
 3 Masa de cel puţin 26 tone, dar 

mai mică de 28 tone 

584 859 

 
 4 Masa de cel puţin 28 tone, dar 

mai mică de 29 tone 

859 1036 

 
 5 Masa de cel puţin 29 tone, dar 

mai mică de 31 tone 

1036 1.702 

 
 6 Masa de cel puţin 31 tone, dar 

mai mică de 33 tone 

1.702 2.362 

 
 7 Masa de cel puţin 33 tone, dar 

mai mică de 36 tone 

2.362 3.597 

 
 8 Masa de cel puţin 36 tone, dar 

mai mică de 38 tone 

2.362 3587 

  9 Masa de cel puţin 38 tone 2.362 3.587 

 III 2+3 axe 

 
 1 Masa de cel puţin 36 tone, dar 

mai mică de 38 tone 

1.880 2.617 

 
 2 Masa de cel puţin 38 tone, dar 

mai mică de 40 tone 

2.617 3556 

  3 Masa de cel puţin 40 tone 2.617 3556 

 IV 3+2 axe 

 
 1 Masa de cel puţin 36 tone, dar 

mai mică de 38 tone 

1.661 2.307 

 
 2 Masa de cel puţin 38 tone, dar 

mai mică de 40 tone 

2.307 3.191 

 
 3 Masa de cel puţin 40 tone, dar 

mai mică de 44 tone 

3.191 4.720 

  4 Masa de cel puţin 44 tone 3.191 4.720 

 V 3+3 axe 

 
 1 Masa de cel puţin 36 tone, dar 

mai mică de 38 tone 

       945 1.143 

 
 2 Masa de cel puţin 38 tone, dar 

mai mică de 40 tone 

1.143 1.707 

 
 3 Masa de cel puţin 40 tone, dar 

mai mică de 44 tone 

1.707 2.718 

  4 Masa de cel puţin 44 tone 1.707 2.718 

   



12 
 

 4. În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face  parte dintr-o 

combinaţie de autovehicule : 
 

   

 Masa totală maximă autorizată 
Impozit 

- lei - 

 a. Până la 1 tonă, inclusiv 9 

 b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34 

 c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 

 d. Peste 5 tone 64 

 
            Impozitului  pe mijlocul de transport se plăteşte anual, în două rate egale, 

până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 
       Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru 

întregul an de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, 

se acordă o bonificaţie de până la 10% . 
       Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiaşi buget local de către 

contribuabili, persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral 

până la primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai 

multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al 

aceleiaşi unităţi administrativ- teritoriale, suma de 50 lei si bonificatia de 10% se referă 

la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.   
 

         În cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligaţia să 

depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă are 

domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data 

dobândirii şi datorează impozit pe mijloacele de transport începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor înmatriculării sau înregistrării mijlocului de transport.   

         Depunerea declaraţiilor fiscale reprezintă o obligaţie şi în cazul persoanelor care 

beneficiază de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport. 
   

      F. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor:   
           1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egala 

cu suma stabilita conform tabelului urmator:   
   

 
Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de 

urbanism 
- lei - 

 a) până la 150 m2, inclusiv 10,56 

 b) între 151 şi 250 m2, inclusiv 11,61 

 c) între 251 şi 500 m2, inclusiv 14,78 

 d) între 501 şi 750 m2, inclusiv 17,95 

 e) între 751 şi 1.000 m2, inclusiv 20,06 

 
f) peste 1.000 m2 23,23+ 0,01 lei/m2, pentru fiecare 

m2 care depăşeşte 1.000 m2 
 



13 
 

 

        2)  Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este 

egală cu 50% din taxa stabilită in tabelul de mai sus; 
       3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din 

cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale.   
       4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism şi 

amenajarea teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul 

consiliului judeţean  este de 29,00 lei. 
       5) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială 

sau clădire-anexă este egală cu 0,76% din valoarea autorizată a lucrărilor de 

construcţii.   
       6) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât 

cele menţionate la alin (5)  este egală cu 1,53 % din valoarea autorizată a lucrărilor 

de construcţie, inclusiv valoarea instalaţiilor aferente.   
       7) Pentru taxele prevăzute la alin. (5) şi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a 

lucrărilor de construcţie se aplică următoarele reguli:  
         a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de 

persoana care solicită autorizatia şi se plăteşte înainte de emiterea acesteia;                                                                                                                                      
         b) pentru taxa prevăzută la alin.(5), valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu 

poate fi mai mică decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform art. 457, Cod 

fiscal.  
         c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai 

târziu de 15 zile de la data la care expiră autorizaţia respectivă, persoana care a obţinut 

autorizaţia trebuie să depună o declaraţie privind valoarea lucrărilor de construcţie la 

compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale;   
         d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală 

privind valoarea lucrărilor de construcţii, compartimentul de specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale are obligaţia de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale 

a lucrărilor de construcţie;   
         e)până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de 

specialitate al autorităţii administraţiei publice locale a comunicat valoarea stabilită 

pentru taxă, trebuie plătită orice diferenţă de taxă datorată de către persoana care a 

primit autorizaţia sau orice diferenţă de taxă care trebuie rambursată de autoritatea 

administraţiei publice locale.   
       8) Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 30% din 

cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale.   
       9) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei 

construcţii este egală cu 0,15% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea 

impozitului pe clădiri, aferentă părţii desfiinţate.   
       10) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor 

de cercetare şi prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi a 

studiilor privind ridicările topografice, sondele de gaze, petrol şi alte excavări se 

datorează de către titularii drepturilor de prospecţiune şi explorare şi se calculează prin 

înmulţirea numărului de metri pătraţi de teren ce vor fi efectiv afectaţi la suprafaţa 

solului de foraje şi excavări  este de 18,00 lei. 



14 
 

        11) În termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare şi prospectare, 

contribuabilii au obligaţia să declare suprafaţa efectiv afectată de foraje sau excavări, 

iar în cazul în care aceasta diferă de cea pentru care a fost emisă anterior o autorizaţie, 

taxa aferentă se regularizează astfel încât să reflecte suprafaţa efectiv afectată . 
        12) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de 

şantier în vederea realizării unei construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de 

construire, este egală cu 4,88% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de 

şantier.   
       13) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe 

sau rulote ori campinguri este egală cu 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de 

construcţie.   
       14) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, 

spaţii de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în 

spaţiile publice este de 16,00 lei, pentru fiecare metru pătrat de suprafaţă ocupată de 

construcţie.   
       15) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi 

branşamente la reţele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, 

telefonie şi televiziune prin cablu este de, pentru fiecare racord- 22,00 lei. 
       16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă se 

stabileşte  în sumă  20,00 lei.  
 

          G.Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor 

activităţi : 

 
       1) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare  este de 32,00 

lei.  
       2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea 

carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol sunt de – 150,00 lei;  
       3) Persoanele juridice și fizice a căror activitate este înregistrată în grupele CAEN 

561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor, 932 - Alte 

activităţi recreative şi distractive, precum și alte grupe CAEN, care presupun obținerea 

autorizației de funcționare, potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională, 

actualizată, datorează bugetului local al comunei, în a cărui rază administrativ-

teritorială își desfăşoară activitatea, o taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a 

autorizaţiei privind desfăşurarea de activităţi conform Ordonanţei nr. 99/2000 privind 

comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă și ale Ordonanţei de urgenţă nr. 

44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de către persoanele fizice 

autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, în funcţie de 

suprafaţa aferentă activităţilor respective, în sumă de:   
        a)    300,00 lei, pentru o suprafaţă de până la  500 m2, inclusiv;  
        b)     4.977,00 lei pentru o suprafaţă mai mare de 500 m2.                 
        Autorizatia privind desfasurarea activitatilor prevazute la alin.(3), in cazul in care 

persoana indeplineste conditiile prevazute de lege, se emite de catre primarul in a carui 

raza de competenta se afla sediul sau punctul de lucru. 

act:102819%200


15 
 

 

        H.Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate: 

 
             Orice persoană care beneficiază de servicii de reclamă şi publicitate în 

România în baza unui contract sau a unui alt fel de înţelegere încheiată cu altă persoană 

datorează plata taxei prevăzute în prezentul articol, cu excepţia serviciilor de reclamă 

şi publicitate realizate prin mijloacele de informare în masă scrise şi audiovizuale.   

Publicitatea realizată prin mijloace de informare în masă scrise şi audiovizuale, în 

sensul prezentului articol, corespunde activităţilor agenţilor de publicitate potrivit 

Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, cu modificările ulterioare, 

respectiv publicitatea realizată prin ziare şi alte tipărituri, precum şi prin radio, 

televiziune şi internet.   
             Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se calculează prin aplicarea 

cotei  de 5% la valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate.   
              Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se varsă la bugetul local, lunar, 

până la data de 10 a lunii următoare celei în care a intrat în vigoare contractul de prestări 

de servicii de reclamă şi publicitate.                                                                  

 

I. Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate: 
                                                    

          Valoarea taxei pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate se calculează anual 

prin înmulţirea numărului de metri pătraţi sau a fracţiunii de metru pătrat a suprafeţei 

afişajului pentru reclamă sau publicitate cu suma stabilită de consiliul local, astfel:   

      a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate 

economică, suma este de 54,00 lei;   
         b) în cazul oricărui altui panou, afişaj sau oricărei altei structuri de afişaj pentru 

reclamă şi publicitate, suma este de 35,00 lei;  
        Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate se recalculează pentru a 

reflecta numărul de luni sau fracţiunea din lună dintr-un an calendaristic în care se 

afişează în scop de reclamă şi publicitate.   

         Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate se plăteşte anual, în două 

rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv.                                                                                      

         Taxa pentru afisajul in scop de reclamă şi publicitate, datorată aceluiaşi buget 

local de către contribuabili, persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se 

plăteşte integral până la primul termen de plată.   

          Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama si publiitate sunt 

obligate sa depuna o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii 

administratiei publice locale in termen de 30 de zile de la data amplasarii structurii de 

afisaj. 

 

J. Impozitul pe spectacole: 
         Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de impozit la suma 

încasată din vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor după cum urmează:      

act:102819%200


16 
 

       a)  3% pentru spectacolul de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau 

altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ 

sau orice competiţie sportivă internă sau internaţională;   
       b)  8% în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate mai sus;   
 

K .Taxe speciale: 
     

       1.Taxa pentru înregistrarea contractelor de arenda a terenurilor agricole si 

închiriere- 50,00 lei. 
       2.Taxa pentru:  
- identificarea terenurilor situate in extravilan cu planuri parcelare avizate – 

200,00 lei;  
 - remasurarea terenurilor situate in intravilan si extravilan ( fara planuri parcelare 

avizate) inscrise in titlul de proprietate - 300,00 lei. 
       3. Taxa pentru atestarea edificarii constructiilor: 

       -0,76% din valoarea impozabila a cladirii ,conform Codului fiscal, unde nu exista 

autorizatie de construie; 
       4. Taxa eliberare proces-verbal de receptie la finalizarea lucrarilor de 

constructie -10,00 lei; 

       5.Taxa PSI (perceputa pe gospodarie sau unitate economica pentru sustinerea 

serviciului situatii  de urgenta)- 15,00 lei/an /gospodarie persoane fizice si persoane 

juridice; 
      6.Taxa salubrizare din cadrul proiectului ,,Sistem integrat de management al 

deseurilor solide in judetul Vaslui” - 11,00 lei/persoana  fizica/luna si 618 lei /tona 

persoane juridice. 
      7. Taxa de iluminat public (perceputa pe gospodarie sau unitate economica pentru 

sustinerea sistemului de iluminat public) - 20,00 lei/an/gospodarie persoane fizice si 

persoane judice. 
      8.Taxa paza -15,00/an/gospodarie persoane fizice si persoane juridice; 
      9.Taxa de racordare la reteaua de  apa publica  -100,00 lei; 

      10.Taxa de racordare la reteaua de  canalizare  -150,00 lei; 

      11.Taxa pentru plata consumului de apa a persoanelor fizice si persoanelor 

juridice - 7,00 lei, 
      12.Taxa de rebransare, în caz de : 

 - debransare temporara (sigiliu)-300 lei;  
 - debransare totală pentru neplata -500,00 lei. 
       13.Taxa pentru utilizarea sistemului de canalizare ……4,00 lei/mc. 
       14.Taxa inchiriere sala Camin cultural: - 1000 lei/zi/eveniment; 
                                                                            - 1500 lei/zi/eveniment (în caz de 

utilizare a veselei, meselor, scaunelor, etc); 
       15.Taxa inchiriere spatii publice -2,40 lei/mp/24 ore(evenimente). 
       16.Taxa speciale pentru eliberarea acordului privind exercitarea activitatii de 

comercializare in zonele publice-100,00 lei; 
 
 



17 
 

        
    L. Alte taxe locale: 
 
    1.Taxa pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor destinate obtinerii de 

venit  care folosesc infrastructura publica locala precum si taxa pentru activitatile cu 

impact asupra mediului inconjurator: 116,00 lei+ 16% din ce depaseste 1000 lei/an, 

venit  conform declaratiei de impunere ; 
        2. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativă-

750,00 lei; 
        3. Eliberari copii dupa diverse documente, acte originale arhivate in unitate, 

procese verbale, cereri reconstituire a dreptului de proprietate, etc:- 5,00 lei/pagina; 
          4. Eliberari copii heliografice, de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea 

planuri,remasurare terenuri puse in posesie pentru care nu exista titluri de proprietate- 

32,00 lei pentru fiecare remasuratoare a aceleiasi suprafete/parcele; 
          5. Eliberare anexa 24 - 50,00 lei; 
          6. Duplicate certificate de urbanism sau autorizatii pierdute sau deteriorate-

5,00 lei/pagina. 
          7. Taxa oficiere casatorie sambata, duminica - 200,00 lei; 
               8.Taxa oficiere casatorie in afara sediului primariei…………  400,00 lei; 
            9. Intocmire si rectificare ulterioara, la cerere, a actelor de stare civila -

20,00 lei. 
          10. Eliberare duplicate certificate de  stare civile (naștere, căsătorie, deces) 

– 20,00 lei. 

          11. Înregistrare, la cerere, în actele de stare civila a mențiunii de desfacere 

a căsătoriei -20,00 lei. 

          12. Taxa specială pentru transcrierea certificatelor/extraselor de stare civilă 

emise de autoritățile străine cetățenilor români -100,00 lei. 

          13.Taxa eliberari copii xerox, diverse - 1,00 lei/pagina; 
          14. Taxa pentru eliberarea licentei de traseu pentru serviciul public de 

transport local  - 200,00 lei; 
         15.  Cheltuieli ocazionate cu efectuarea procedurii de executare silita 

-5,00 lei; 

         16. Taxa întocmire dosar in vederea vanzarii terenurilor agricole  

conform Legii 17/2014 - 100,00 lei. 

          17. Eliberarea adeverintelor si a oricaror alte inscrisuri prin care se atesta un 

fapt sau o situatie- 4,00 lei/buc; 
         18. Eliberarea certificatelor de atestare fiscala - 6,00 lei/buc. 
         19.Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate/duplicate asupra terenurilor 

dobandite in baza Legii 18/1991- 100,00 lei 
     

 

 

 

 

 



18 
 

 
       N. Sancţiuni – persoane fizice şi juridice 

       

 

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor fizice 

Art. 493 

alin. (3) 

Depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 

461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. 

(2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi 

alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. 

(5) şi art. 483 alin. (2) se sancţionează cu amendă de la 105,28 lei la 

419,67 lei 

Art. 493 

alin. (3) 

Nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), 

(6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5) şi alin. 

(7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) lit. b) 

şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 

alin. (2) se sancţionează cu amendă de la 419,67 lei la 1046,96 lei 

Art. 493 

alin. (4)  

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 

evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de 

intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu 

amendă de la 488,87 lei la 2373,75 lei 

Art. 493 

alin. (41) 

Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de natura celor 

prevăzute la art. 494 alin. (12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare 

de la data primirii solicitării constituie contravenţie şi se sancţionează 

cu amendă de la 752,10 la 3760,70 lei. 

 

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor juridice 

Art. 493 

alin. (5) 

Depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 

461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. 

(2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi 

alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. 

(5) şi art. 483 alin. (2) se sancţionează cu amendă de la 315,87 lei la 

1259,06 lei 

Nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), 

(6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5) şi alin. 

(7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) lit. b) 

şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 

alin. (2) se sancţionează cu amendă de la 1259,06 lei la 3140,93 lei 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 

evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de 

intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu 

amendă de la 1466,64 lei la 11634,15 lei 

unsaved://LexNavigator.htm/#461
unsaved://LexNavigator.htm/#461
unsaved://LexNavigator.htm/#466
unsaved://LexNavigator.htm/#471
unsaved://LexNavigator.htm/#474
unsaved://LexNavigator.htm/#478
unsaved://LexNavigator.htm/#483
unsaved://LexNavigator.htm/#461
unsaved://LexNavigator.htm/#466
unsaved://LexNavigator.htm/#471
unsaved://LexNavigator.htm/#474
unsaved://LexNavigator.htm/#478
unsaved://LexNavigator.htm/#483
unsaved://LexNavigator.htm/#494
unsaved://LexNavigator.htm/#461
unsaved://LexNavigator.htm/#461
unsaved://LexNavigator.htm/#466
unsaved://LexNavigator.htm/#471
unsaved://LexNavigator.htm/#474
unsaved://LexNavigator.htm/#478
unsaved://LexNavigator.htm/#483
unsaved://LexNavigator.htm/#461
unsaved://LexNavigator.htm/#466
unsaved://LexNavigator.htm/#471
unsaved://LexNavigator.htm/#474
unsaved://LexNavigator.htm/#478
unsaved://LexNavigator.htm/#483


19 
 

Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de natura celor 

prevăzute la art. 494 alin. (12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare 

de la data primirii solicitării constituie contravenţie şi se sancţionează 

cu amendă de la 2256,30 la 11282,10 lei. 
 

Conform art. 493 alin (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

contravenţiilor prevăzute în prezentul articol li se aplică dispoziţiile O.G. nr. 2/2001 

privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificările şi completările 

ulterioare, inclusiv posibilitatea achitării pe loc sau în termen de cel mult 15 zile de la 

data încheierii procesului-verbal ori după caz, de la data comunicării acestuia, a 

jumătate din minimul amenzii. 

O .Scutiri:  

 

 Suplimentar faţă de prevederile art. 456 alin. (1) și prevederile art. 464 alin. (1) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se 

mai acordă: 
 

a). Scutiri persoane fizice-cladiri 
 

1. Clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea 

persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 

drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere 

de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute 

la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;   
      2.  Clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea 

veteranilor de război, a văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor 

de război."  
 

b).Scutiri persoane juridice-cladiri 
 

   1) Clădirile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor 

administrativ-teritoriale, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice 

sau agrement, altele decât cele desfăşurate în relaţie cu persoane juridice de drept 

public;   
2) Clădirile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în 

administrare ori în folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul 

de stat,utilizate pentru activitatea proprie a acestora.  
 3) Clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor 

religioase recunoscute oficial, asociaţiilor religioase şi componentelor locale ale 

acestora, precum şi casele parohiale, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi 

economice;   



20 
 

  4) Clădirile funerare din cimitire şi crematorii;   
   5)Clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor 

religioase recunoscute oficial, asociaţiilor religioase şi componentelor locale ale 

acestora, precum şi casele parohiale, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi 

economice;   
   6) Clădirile funerare din cimitire şi crematorii;   
   7) Clădirile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau 

particular, autorizate să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia încăperilor 

care sunt folosite pentru activităţi economice care generează alte venituri decât cele 

din taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru preşcolari, elevi sau studenţi şi 

cazarea acestora, precum şi clădirile utilizate de către creşe;   
   8) Clădirile utilizate de unităţile sanitare publice, cu excepţia încăperilor folosite 

pentru activităţi economice, precum şi pentru clădirile în care funcţionează cabinete 

de medicină de familie, potrivit legii, cu excepţia încăperilor folosite pentru altă 

activitate decât cea de medicină de familie;  
   10) Clădirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, 

diguri, baraje şi tuneluri şi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcţii, 

cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru alte activităţi economice; 
 

c). Scutiri persoane fizice-terenuri 
1) terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea 

persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;   
   2) terenul aferent clădirii folosite ca domiciliu aflate în proprietatea sau 

coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite 

ale veteranilor de război."   
 

d). Scutiri persoane juridice-terenuri 
1) Terenurile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor 

administrativ-teritoriale, cu excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi economice 

sau agrement;   
 2) Terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în 

administrare ori în folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul 

de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora;  
 3) Terenurile aparţinând cultelor religioase recunoscute oficial şi asociaţiilor 

religioase, precum şi componentelor locale ale acestora, cu excepţia suprafeţelor care 

sunt folosite pentru activităţi economice;   
4)  Terenurile aparţinând cimitirelor şi crematoriilor;   
5)  Terenurile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau 

particular, autorizate să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia suprafeţelor 

care sunt folosite pentru activităţi economice care generează alte venituri decât cele 

din taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru preşcolari, elevi sau studenţi şi 

cazarea acestora, precum şi terenurile utilizate de către creşe;   



21 
 

6) Terenurile utilizate de unităţile sanitare publice, cu excepţia suprafeţelor folosite 

pentru activităţi economice;   
7) Terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, 

precum şi cele ale metroului;    
8) Terenurile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare cu 

respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat;   
 

 

 

P. Majorare impozite pentru cladiri si terenuri neingrijite  
 

1) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local poate majora 

impozitul pe teren cu până la 300%, începând cu al treilea an, în condiţiile stabilite prin 

hotărâre a consiliului local.   
(2) Consiliul local poate majora impozitul pe clădiri şi impozitul pe teren cu până la 

500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan.   
(3) Criteriile de încadrare în categoria clădirilor şi terenurilor prevăzute la alin.    (5) se 

adoptă prin hotărâre a consiliului local.   
(4) Clădirile şi terenurile care intră sub incidenţa alin. (5) se stabilesc prin hotărâre a 

consiliului local conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale.   
 (5) Hotărârile consiliului local stabilite potrivit alin. (7) au caracter individual.     
 

act:767752%2082439773
act:767752%2082439773
act:767752%2082439775


 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 

REFERAT DE APROBARE 
al proiectul de hotărâre 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 din 30 aprilie 
2025 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 

 
 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 Inițierea prezentului proiect de hotărâre s-a facut având în vedere aprobarea Legii nr. 239/2025 
privind stabilirea unor măsuri de redresare şi eficientizare a resurselor publice şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normativ, a Ordonanței de Urgență nr. 78/2025 pentru 
modificarea Legii nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a 
resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și a  
Ordonanței de urgență nr. 89/24.12.2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, care au impus modificări ale taxelor și impozitelor locale 
aferente anului 2026. 
Conform art. XII, punctul 49 din Legea 239/2025, se adaugă în Codul fiscal,  art. 4892, care 
prevede: - „(1) Cotele şi nivelurile impozitelor şi taxelor locale se stabilesc pentru anul 2026 prin 
hotărâre a consiliului local, adoptată până la data de 31 decembrie 2025.”          
 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotarare privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 din 30 
aprilie 2025 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026, in baza prevederilor 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
 

                   23 decembrie 2025 

 

P R I M A R, 
 

Mihăilă Neculai 


